PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Diretoria-Geral

DESPACHO DIGER 787/2024

Trata-se de demanda oficializada pela Escola de Magistratura, DOD de id. 0715825, a

fim de que seja autorizada a contratação de 13 (treze) vagas para magistradas e magistrados federais da 6ª
Região participarem do curso 'Inteligência Artificial, Gestão Pública e Cooperação Internacional:
desafios jurídicos para o futuro', promovido pela Accademia Juris Roma, na modalidade presencial, na
cidade de Sevilha, na Espanha, com carga horária de 25 horas-aula, no período de 30 de setembro a 04 de
outubro de 2024, ministradas no horário das 9h30 às 12h45 e das 14h30 às 16h, incluindo visitas
institucionais.

2. No Despacho 20 (0715731), o Excelentíssimo Senhor Desembargador Federal
Grégore Moreira de Moura, Diretor da Escola de Magistratura do Tribunal Regional Federal da 6ª Região,
autorizou a contratação supracitada.

3. No Despacho Presi 799 (0772094), a Excelentíssima Senhora Presidente do Tribunal
Regional Federal, a Desembargadora Federal Mônica Sifuentes, registrou ciência da demanda e da
autorização mencionada no parágrafo anterior.

4. No Encaminhamento 0775516, a SECOF informou que há disponibilidade
orçamentária para a despesa.

5. Diante disso, AUTORIZO o prosseguimento do processo visando ao atendimento da
necessidade de contratação objeto dos presentes autos, razão pela qual remeto o processo à SECOF, para as
providências pertinentes, e à Escola da Magistratura, para ciência.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral, em
21/05/2024, às 19:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0775569 e o
código CRC 90578B89.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0004791-25.2024.4.06.8000 0775569v5